
РЕШЕНИЕ

по делу № 012/05/28-284/2021

о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе

 

«03» июня 2021 года                                                                                           г.
Йошкар-Ола

 

Резолютивная часть решения объявлена: «20» мая 2021 года

Полный текст решения изготовлен: «03» июня 2021 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства
о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя- начальник отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов, член Комиссии
– главный специалист-эксперт отдела аналитической работы и контроля
хозяйствующих субъектов, член Комиссии – специалист-эксперт отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов,

рассмотрев дело № 012/05/28-284/2021, возбужденное по признакам
нарушения части 1 статьи 28 Федерального закона от 13 марта 2006 года №
38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе) в отношении ИП П., в
отсутствии на заседании Комиссии лица, в отношении которого возбуждено
дело,

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий
Эл (далее – Марийское УФАС России) в ходе проведения мониторинга
рекламы в марте 2021 года был установлен факт распространения на
крыльце здания ДК им.XXX-летия Победы аудиорекламы следующего
содержания: «Только сегодня выставка-продажа шуб и шапок из
натурального меха мутон, норка производства город Пятигорск. Акция
меняем старую шубу на новую с доплатой. Предоставляется кредит».



В рамках рассмотрения дела №012/05/24-284/2021 ИП П. письменные
пояснения и документы не представила, явку представителя на заседание
комиссии не обеспечила.

Согласно пункту 1 Постановления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 №61 «О
некоторых вопросах практики рассмотрения споров, связанных с
достоверностью адреса юридического лица» юридическое лицо несет риск
последствий неполучения юридически значимых сообщений, поступивших по
его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия по этому адресу
своего представителя, и такое юридическое лицо не вправе в отношениях с
лицами, добросовестно полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе
юридического лица, ссылаться на данные, не внесенные в указанный
реестр, а также на недостоверность данных, содержащихся в нем (в том
числе на ненадлежащее извещение в ходе рассмотрения дела судом, в
рамках производства по делу об административном правонарушении и т.п.),
за исключением случаев, когда соответствующие данные внесены в ЕГРЮЛ в
результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли
юридического лица (пункт 2 статьи 51 Гражданского кодекса Российской
Федерации).

Учитывая положения данного Пленума, а также учитывая ограниченные
сроки рассмотрения дела, Комиссия приходит к выводу о том, что ИП П. была
надлежащим образом извещена о дате, времени, месте рассмотрения
дела.

 

Рассмотрев материалы дела и документы, Комиссия приходит к следующим
выводам.

В соответствии со статьей 3 Закона о рекламе реклама – информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием
любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная
на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. Объектом
рекламирования является товар, средство его индивидуализации,
изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятия, на привлечение к которым направлена
реклама. Товаром является продукт деятельности (в том числе работа,
услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в
оборот.

Под неопределенным кругом лиц понимаются те лица, которые не могут быть
заранее определены в качестве получателя рекламной информации и
конкретной стороны правоотношения, возникающего по поводу реализации
объекта рекламирования. Такой признак рекламной информации, как
предназначенность ее для неопределенного круга лиц, означает отсутствие
в рекламе указания о неком лице или лицах, для которых реклама создана и



на восприятие которых реклама направлена (письмо ФАС России от
05.04.2007 № АЦ/4624).

Независимо от формы или используемого средства распространения
реклама должна быть распознаваема без специальных знаний или без
применения технических средств непосредственно в момент ее
представления именно как реклама.

Таким образом, признаком любой рекламы является ее способность
стимулировать интерес к объекту для продвижения его на рынке,
формировать к нему положительное отношение и закрепить его образ в
памяти потребителя.

Проанализировав содержание спорной информации, способы её
размещения и распространения, Марийское УФАС России пришло к выводу,
что указанная информация по своему содержанию и целевой
направленности является рекламой, так как адресована неопределенному
кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объектам
рекламирования, формирование или поддержание интереса к ним и их
продвижение на рынке.

Из содержания текста рекламной информации следует, что объектом
рекламирования является выставка-продажа шуб производства города
Пятигорск, а также услуги по продаже товаров в кредит.

Согласно пункту 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» под финансовой услугой понимается банковская
услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору
лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная
с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и
физических лиц.

В указанной рекламе одним из объектов рекламирования является услуга
приобретения товаров в кредит.

В соответствии с частью 1 статьи 28 Закона о рекламе реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или
осуществляющего данную деятельность (для юридического лица -
наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и
(если имеется) отчество).

Согласно пункту 1 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации,
юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее указание на
организационно-правовую форму, а в случаях, когда законом
предусмотрена возможность создания вида юридического лица, указание
только на такой вид. Наименование некоммерческой организации и в
предусмотренных законом случаях наименование коммерческой



организации должны содержать указание на характер деятельности
юридического лица.

В случае, если реклама указывает на предоставление финансовых услуг:
«кредит», такую рекламу следует рассматривать как рекламу финансовых
услуг и на нее распространяются требования ст. 28 ФЗ «О рекламе» (Письмо
ФАС России от 08.11.2007 № АК/21149).

Согласно п. 24 Постановления Пленума Высшего арбитражного суда
Российской Федерации, наличие в рекламе информации о возможности
получения (уточнения) сведений об условиях оказания соответствующих услуг
у сотрудников организации, предоставляющей такие услуги, или иных
консультантов, обладающих необходимыми сведениями об условиях
оказания данных услуг, не освобождает рекламодателя от исполнения
обязанности опубликования в рекламном объявлении условий оказания
банковских, страховых и иных финансовых услуг, влияющих на их стоимость,
если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

Указание правильных реквизитов организации, предоставляющей услуги по
кредиту (финансовой услуги), является одной из гарантий соблюдения
информационного права потребителей.

В указанной рекламе содержится информация о возможности приобретения
товара в кредит, но в ней отсутствует указание имени или наименования
лица, предоставляющего кредит.

Пунктами 5, 6, 7 статьи 3 Закона о рекламе предусмотрены понятия
рекламодателя, рекламопроизводителя и рекламораспространителя.
Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее
объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо; 
рекламопроизводитель - лицо, осуществляющее полностью или частично
приведение информации в готовую для распространения в виде рекламы
форму; рекламораспространитель - лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств. В соответствии с частями 6, 7 статьи 38
Закона о рекламе ответственность за нарушение требований части 1
статьи 28 Закона о рекламе несет рекламодатель и
рекламораспространитель.

В соответствии с представленными документами выставка-продажа в ДК 30-
летия Победы проводилась ИП П. на основании договора от 08.03.2021,
заключенного с МБУК «Дворец культуры им.XXX-летия Победы».

На основании изложенного, рекламодателем и рекламораспространителем
рассматриваемой рекламы является ИП П.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Закона о рекламе антимонопольный
орган вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям,



рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о
прекращении нарушения законодательства.

Из представленных документов и материалов следует, что выставки-продажи
проводились в период 08.03.2021-13.03.2021. В настоящее время реклама
более не распространяется.

Таким образом, Комиссия Марийского УФАС России приходит к выводу о
том, что необходимость выдачи предписания о прекращении нарушения
законодательства о рекламе ИП Поляковой Нине Васильевне отсутствует.

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с
пунктами 42-51 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать рекламу «Только сегодня выставка-продажа шуб и шапок из
натурального меха мутон, норка производства город Пятигорск. Акция
меняем старую шубу на новую с доплатой. Предоставляется кредит»
ненадлежащей, поскольку в ней нарушены требования части 1 статьи 28
Федерального закона от 13.03.2006 № 38 - ФЗ «О рекламе».

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о привлечение лица к  административной
ответственности.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                                                   

Члены Комиссии                                                                                         


